exclusión de toda otra forma que implique la necesidad de un cálculo para llegar al 
mencionado precio total (Apartado 3.2.10.2 del Pliego General Único de Bases y 
Condiciones para la Contratación de Obras Públicas).- 

Artículo 4°: PRESUPUESTO OFICIAL 

El Presupuesto Oficial de la Obra asciende a la suma de Pesos Novecientos veintitrés 
millones ciento veintitrés mil ciento cincuenta y nueve con 61/100 ($ 
923.123.159,61) más I.V.A., a valores del mes de Octubre de 2025.-  

La oferta deberá efectuarse en las mismas condiciones, excepto que, para los precios 
de la propuesta, a todos los efectos se considerará que fueron determinados a la fecha 
de apertura de las Ofertas.-

[...]

habilitación es de 300 (trescientos) días corridos, a contar a partir de la fecha del Acta 
Inicial de Replanteo.- 

Artículo 6°: CAPACIDAD DE CONTRATACIÓN ANUAL 

Los montos de las Capacidades de Contratación y Capacidad Técnica, no podrán ser 
menores de: 

- Capacidad de Contratación: Pesos Un mil trescientos cincuenta y ocho 
millones novecientos noventa y un mil ciento cuarenta y cuatro con 81/100 ($ 
1.358.991.144,81).- 

- Capacidad Técnica: Pesos Un mil ciento dieciséis millones novecientos setenta 
y nueve mil veintitrés con 13/100 ($ 1.116.979.023,13).- 

La Especialidad requerida es: Arquitectura.- 

Para concurrir a la Licitación es OBLIGATORIA la presentación del Certificado de 
Habilitación extendido por el Consejo Provincial de Obras Públicas, la falta de este 
certificado será causal automático de rechazo de la oferta.- 

Artículo 7°: GARANTÍA DE OFERTA 

La oferta deberá afianzarse mediante una garantía equivalente o superior a la suma de 
Pesos Once millones ciento sesenta y nueve mil setecientos noventa con 23/100 
($ 11.169.790,23).- 

POLIZAS: 

Para la presentación de Garantías mediante Pólizas de Seguro de Caución, la misma 
deberá reunir los requisitos que se mencionan en el Artículo 9º - DOCUMENTACIÓN 
DE LA PROPUESTA Y CRONOGRAMA DE APERTURA, Inc. 9.5 POLIZAS (Garantía

[...]

aspectos o sobre las propuestas de diferentes oferentes, deberá garantizarse 
cada una de ellas, de acuerdo a lo establecido en el párrafo anterior.  

En ningún caso, el importe a depositar para garantizar la presentación de cada 
impugnación podrá ser inferior al 1% del Presupuesto Oficial ($ 494.011,10) Pesos 
Cuatrocientos noventa y cuatro mil once con 10/100.  

Cuando la impugnación se hubiere realizado durante el acto de apertura de 
ofertas, la Administración la tendrá por firme si, dentro de las 48 horas (cuarenta 
y ocho horas) de realizada, el impugnante presenta la constancia de haberla